p

U PREFELTURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
EsrADo DL MATO GROSSO 1)0 SUI.

LEI N°. 739/2.009

"DECLARA DE UTILIDADE POBLICA
MUNICIPAL A ASSISTENCIA SOCIAL
BOM SAMARITANO - ASBSAM"

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes legais.

Faço saber que a Camara Municipal APROVOU e eu
SANCIONJO a seguinte LEI:

Art. 1.0  - Fica declarada de utilidade pUblica municipal a
ASSISTENCIA SOCIAL BOM SAMARITANO - ASBSAM, associação sern fins
lucrativos, corn finalidade social e fllantrOpica, inscrita no CNPJ sob
n°.10.729.466/0001-86, corn sede atualmente na Rua Voluntérios da Patria, 811,
Bairro TapajOs, na cidade de Mundo Novo-MS.

Art. 2.0  - Esta Lei entrarâ em vigor na data de sua
publicaçao, revogadas as disposiçOes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 28 DE JULHO DE DO/S MIL E
NOVE.

I

TO UNPAL

SIçAow ?O..cM3Oa

Lip aruu
'WtIsIfl6L'M' ELI
Orgâo de divulgacäo oficial do municipio
Quinta feira. 30 de juiho de 2009

"cud,
Mundo Novo MS

Criado pela Lei n°  73812009

UI
LB N°. 73912.009
DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL AASSISTENCIA

SOCIAL BOM SAMARITANO—ASBSAM'.

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul. no uso de suas athbuicoes legais.
Eaço saber Que a Câmara Municipal APROVOU, e eu SANC ION O a
seguinte Lei:

Art. 10  - Pica declarada do utilidade pUblica municipal a
ASSISTENCIA SOCIAL BOM SAMARITANO . — ASBSAM,
asscciaçâo sem fins lucrativos. corn finalidade social e filantrOpica,
inscrita no CNPJ sob fl. 0  10.729.46610001-86, corn sede atualmente
na Rua Volunlârios da Pátria, 811, Batro Tapajos, na odade de
Mundo Novo—MS.

Art. 20  - Esta Lei entrarã em vigor na data de sua publicação
jevogadas as disposicöes em contránio.

GABINETE Do PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO.
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 24 DE JUNHO DE 0015 MIL
ENOVE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N°. 74412.009

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atnibuiçoes legais.
Faço saber que a Cârnara Municipal APROVOU. e eu SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1.0  - Pica referendado, em todos Os seus terrnos e condiçoes. 0

Convènio no 00212009, celebrado entre a Prefeitura Municipal de
Mundo Novo-MS e a Fundaçäo Cândido Garcia, em 02 de Fevereiro
de 2009, que tern por tinalidade estabelecer condiçOes
indispensSveis a realização de estâgios curdculares nos orgãos da
Administraçào Municipal, poralunos regularmente matriculados e em
efetiva frequencia nos cursos de graduaçao ofertados por instituiçOes
de ensino superior.

Art, 2. 0  - Para efeito do disposto artigo anterior, ticam convalidados
todos os atos ate então praticados pela Administraçäo Municipal,
concernentes a execuçâo do refenido Convénio.

Art. 3' - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicacao.
revogadas as disposiçôes em contránio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 28 DE JULHO DE DOIS MIL
ENOVE.

Antonio Cavalcante
PRE FEITO MUNICIPAL

REFERENDA 0 CONVENIO QUE ESPECIFICA 6 DA LEIN°.746/2.009
PROVIDENCIACORRELATAS.

ANTONIO CAVALCANTE. Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estadode Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes legais.

Faço saber que a Câmara Municipal APROVOU, e eu SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1 .
0  - Fica referendado, em todos os seus termos e condicOes, 0

Convènio do Concessão de Estágio Curricular no 920/2009.
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Mundo Novo-MS e a

'daçio Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul — UEMS,
• 26 do Maio de 2009, que tern por finalidade estabelecer
condiçOes indispens.áveis a realizaç.o do estgos cunriculares nos
Orgáos da Administração Municipal. por alunos regularrnente
matriculados e em efetiva freqUéncia nos cursos de graduaçào
ofertados pela UEMS.

Art. 2.' - Para efeito do disposto artigo anterior, ficam convalidados
todos os atos ate ento praticados pela Administração Municipal,
concernentes a execuçäo do referido Convénio.

Ant. 30 - Esta Lei entrará em vigor na data do sua publicacâo,
revcgadas as disposicoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 28 DE JULHO DE 0015 MIL
ENOVE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N". 74512.009

REFERENDA 0 CONVENIO CUE ESPECIFICA E DA
PROVIDENCIA CORRELATAS.

Cria o Comite Gestor do Programa Cultivando Agua Boa no
Municlpio de Mundo Novo -MS.

ANTONIO CAVALCANTE. Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais.
Faço saber quo a Cárnara Municipal APROVOU, 0 eu SANCIONO a
seguinte Lei OrdinSria:

Art. 10  - Fica criado o ComitO Gestor Municipal do Programa
Cultivando Aqua Boa (CAB ), corn as atribuiçaes. de planejar e
coordenar a gestao e a irnplernentação do Programa no Municipio,
pormeiodeconvCnios fininadoscorna ItaipuBinacional, articulando
coin os atores locais a fornializaçáo de cooperaçOes técnicas e
financeiras. bern como apoiar e colaborar na busca da resoluçao de
demandas oniundas dos dernais conselhos existentes no Municipio e
quo sejam comprovadamente de interesse pUblico da cornunidade
local, detinidas nesta lei e na sua regulamentaçao.
§1 0  - As funçOes do membros do Comite Gestor das Microbacias
nao seräo remuneradas.
§ 20  - Poderào integrar o Coniitê Gestor representantes (titular e
suplente) das rnicrobacias trabalhadas no Municlpio; Câmara
Municipal; Secretarias e Procuradoda Municipais : Assodacão
Comerdal e Industrial; Conselhos Municipais (deAgrictItura e Meic
Ambiente, Saüde, Educaçáo, Açao Social, Criança e Adolescente
etc.); do Governo Estadual (AGRAER. IAGRO. Ministêrio Public(
Estadual, Defensoria PUblica Estadual, Policia Militar Estadual
Policia Estadual Florestal): doGoverno Federal ( MPF. IBAMA, MEC
MMA, MDA); do entidades classistas (sindicatos, 048. CREA
Associaçoes Comunit&ias Municipais); das instituiçäes de ensinc
superior pUblicas e privadas; de entidades não-govemarnentai
(ONGS, igrejas, pastorais); das cooperativas agnicolas instalada
no Municipio; dos programas de Itaipu Binacional quo tenham açã
no Municipio; dos Orgaos de imprensa local; dos clubes de serviço
demais parceiros.